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Cân cân nhâc thận trọng 
Việc dỉỀu chỉnh mức giảm tril gia cảnh
Đó là ý kiến của ông Nguyễn Văn Được, Tổng giám đốc Công 
ty TNHH kế toán và tư vấn thuế Trọng Tín, Uỷ viên Ban chấp 
hành Hội tư vấn thuế Việt Nam khi trao đổi với PV về mức 
giảm trừ gia cảnh cho người phụ thuộc khi tính thuế TNCN.

Liên quan đến thuế TNCN mà 
báo chí nêu gần đây, có ỷ kiến cho 
rằng, mức giảm trừ gia cảnh nên 
quy định căn cứ theo mức lương 
tối thiểu vùng đế moi khi tăng 
lương, mức giảm trừ cũng tự động 
tăng theo. Quan điểm của ông về 
vấn đề này như thế nào?

Cá nhân tôi cho rằng, việc xây 
dựng mức giảm trừ gia cảnh theo 
mức lương tối thiểu vùng có 
những ưu điểm nhất định. Tuy 
nhiên, để thực hiện theo phương 
án này cũng có nhiều khó khăn và 
không ít bất cập. Bởi lẽ luật ban 
hành phải có tính ổn định trong 
một thời gian để thuận tiện cho 
việc thực thi áp dụng. Mặt khác, 
nếu căn cứ theo mức lương tối 
thiểu vùng để tính thuế TNCN từ 
tiền lương tiền công rất phức tạp, 
khi quyết toán thuế. Ví dụ như địa 
điểm nộp hồ sơ quyết toán thuế tại 
một nơi, nhưng thu nhập lại phát 
sinh tại nhiều nơi, mức chi tiêu tại 
các nơi cũng khác nhau... Vì vậy, 
nếu quy định mức giảm trừ gia 
cảnh theo mức lương tối thiểu 
vùng là chưa hợp lý, gây khó khăn 

cho người nộp thuế khi xác định. 
Hơn thế nữa cũng sẽ phát sinh 
hiện tượng lợi dụng chính sách khi 
lựa chọn mức giảm trừ gia cảnh có 
lợi nhất khi có nhiều nơi phát sinh 
thu nhập...

Bên cạnh đó, mức lương tối 
thiểu vùng thường chỉ áp dụng để 
tính các chế độ bảo hiểm bắt buộc 
cho người lao động và là cơ sở trả 
lương cho cán bộ công chức. 
Trong khi đó, mức lương của khối 
tư nhân thì theo thị trường lao 
động quyết định, nên không phụ 
thuộc vào mức giảm trừ gia cảnh. 
Vì thế, mức lương tối thiểu vùng 
chưa phản ánh được mức độ chi 
tiêu, cũng như thu nhập của người 
nộp thuế so với phương án lấy chỉ 
số giá tiêu dùng làm cơ sở thay đổi 
mức giảm trừ gia cảnh.

Tóm lại, theo tôi không nên xây 
dựng mức giảm trừ gia cảnh theo 
tiền lương tối thiểu vùng để đơn 
giản thủ tục cho người nộp thuế và 
tránh những hành vi lợi dụng chính 
sách. Thay vào đó, Luật Thuế 
TNCN cần giao cho Chính phủ 
quyết định thay đổi mức giảm trừ

gia cảnh khi chi số giá tiêu dùng 
tăng đến một giới hạn nào đó mà 
không phải trình Quốc hội cũng 
như cần xem xét việc tính giảm trừ 
gia cảnh theo thực tế của người 
nộp thuế khi có điều kiện chín 
muồi áp dụng.

Vậy với đề xuất tăng mức giảm 
trừ gia cảnh cho người phụ thuộc 
khi tỉnh thuế TNCN, ông đánh giá 
thế nào?

về mức giảm trừ gia cảnh hiện 
nay cho bản thân là 11 triệu 
đồng/tháng và người phụ thuộc là 
4,4 triệu đồng/tháng, chúng ta phải 
hiểu đây là mức giảm trừ gia cảnh 
cho các chi phí cơ bản của người 
nộp thuế, không phải mức giảm trừ 
tổng chi phí chi tiêu của người nộp 
thuế. Đạo lý của thuế TNCN là tính 
trên thu nhập của người có thu 
nhập, điều này khác với trước đây 
là tính thuế trên thu nhập cao. cỏ 
nghĩa là, mọi công dân đều có 
quyền và nghĩa vụ nộp thuế TNCN 
để thể hiện sự đóng góp cùa cá 
nhân với đất nước. Mức giảm trừ 
gia cảnh này là một phần cấu thành 
giảm thu nhập tính thuế TNCN bên 
cạnh các khoản phụ cấp không tính 
thuế như điện thoại, tiền ăn trưa, 
tiền đồng phục...

Tôi cho rằng việc xác định mức 
giảm trừ gia cảnh cần cân nhắc 
thận trọng để đảm bảo các mục tiêu 
trong từng giai đoạn. Theo đó, 
trong ngắn hạn, tôi cho rằng việc 
tăng giảm trừ gia cảnh không quá 
khả thi, vi khi luật thay đổi thì đời
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sống người nộp thuế lại tăng lên sẽ không phát huy được tác dụng. Chính 
vì vậy, chúng ta nên xem xét giải pháp khác để hỗ trợ người nộp thuế thay 
vì việc cân nhắc mức giảm trừ gia cảnh hiện nay. Thực tế, thời gian qua 
đã có một số giải pháp tài chính hỗ trợ người nộp thuế gặp khó khăn từ 
các quỹ bảo hiểm thất nghiệp, kinh phí công đoàn.. .về lâu dài, mức giảm 
trừ gia cảnh cần được tính toán dài hoi sao cho phù hợp và họp lý trên cơ 
sở thực tiễn và những nghiên cứu khoa học cụ thể trước khi quyết định.

Từ những phân tích này, ông có thể đưa ra vỉ dụ cụ thể hơn?
Tôi ví dụ, một người có 1 người phụ thuộc và có tổng thu nhập một 

tháng là 20.000.000 đồng, trong đó có 17.000.000 đồng lương chính, phụ 
cấp bằng tiền bao gồm điện thoại 1.000.000 đồng, ăn ca 730.000 đồng, 
đồng phục 400.000 đồng, công tác và đi lại 500.000 đồng, phụ cấp khác 
370.000 đồng. Khi đó thuế TNCN được tính như sau (ĐVTĐồng):

TT Nội dung Số tiền Ghi chú
1 Tổng thu nhập 20.000.000
2 Các khoản phụ cấp không tính thuế 2.630.000

Điện thoại 1.000.000
Ăn ca 730.000
Đồng phục 400.000
Công tác phi, đi lại 500.000

3 Thu nhập chịu thuế 17.370.000 (3=1-2)
4 Các khoản giảm trừ 17.318.350

Bảo hiểm hắt buộc 10.5% X 18.270.000 (tống 
thu nhập trừ tiền điện thoại và ăn ca)

1.918.350

Giảm trừ gia cành bản thân 11.000.000
Giản trừ gia cảnh 4.400.000

5 Thu nhập tính thuế 51.650 (5=3-4)
6 ThuếTNCNỞbậc 1 5%
7 Thue TNCN phải nộp hàng tháng 2.582 (7=5x6)
8 Thuế TNCN năm (12 tháng) 30.990

Tuy nhiên, theo quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 79 Luật Quản lý thuế 
số 38/QH14, cá nhân được miễn thuế TNCN nếu có số thuế dưới 50.000 
đồng. Theo đó, người nộp thuế có tổng thu nhập là 20.000.000 đồng/tháng 
có tiền thuế phải nộp cả năm 30.990 đồng thì cũng chưa phải nộp thuế (do 

I được miễn thuế). Từ ví dụ này cho thấy, để xây dựng mức giảm trừ gia cảnh 
hợp lý phụ thuộc vào rất nhiều yếu tố khách quan cần được xem xét và tính 

I toán kỹ lưỡng để đảm bảo khoan sức dân, nhưng vẫn động viên thu ngân 
sách phục vụ các mục tiêu phát triển đất nước và an sinh xã hội.

Xin trân trọng cảm ơn ông! Thuý Nga (thực hiện)

Tích cực chuyển đổi số để tăng 
thêm tiện ích cho DN

Một vấn đề quan trọng khác cũng 
đã được đại diện Tổng cục Thuế chia 
sẻ trong buổi đối thoại đó là, ngành 
thuế luôn tiên phong về chuyển đổi 
số và cải cách thủ tục hành chính, 
nhằm tạo thuận lợi cho người dân và 
DN. Theo đó, toàn ngành đã triển 
khai giải pháp đăng ký thuế điện tử, 
nộp thuế điện tử, hoàn thuế điện tử; 
hóa đơn điện tử..., sắp tới sẽ triển 
khai thí điểm thanh tra thuế điện tử. 
Đặc biệt, Tổng cục Thuế đã triển 
khai ứng dụng eTax Mobile dành 
cho người nộp thuế là cá nhân và tiếp 
theo là ứng dụng eTax Mobile cho 
DN. Qua ứng dụng eTax Mobile, 
người nộp thuế có thể tra cứu các 
thông tin về nghĩa vụ thuế, thông tin 
đăng ký về mã số thuế cá nhân, nhận 
thông báo thuế, nộp thuế điện tử 
thông qua liên kết với tài khoản ngân 
hàng và sử dụng các tiện ích khác... 
Đối với các nhà cung cấp nước ngoài 
(NCCNN), Tổng cục Thuế đã công 
bố cổng thông tin điện tử dành riêng. 
Đây là một trong những sản phẩm 
của quá trình chuyển đổi số trong 
lĩnh vực quản lý thuế, nhằm mang lại 
tiện ích tối đa, đơn giản hóa thủ tục 
hành chính, tạo điều kiện thuận lợi 
nhất cho người nộp thuế là NCCNN 
trong việc thực hiện các thủ tục về 
đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế tại 
Việt Nam, nhưng vẫn đảm bảo bảo 
mật và duy trì hệ thống trên liên tục, 
ổn định thông suốt. Thông qua cống 
này, NCCNN có thể tra cứu thông tin 
và hoàn tất mọi thủ tục liên quan đến 
nghĩa vụ kê khai và nộp thuế; đồng 
thời có thể tra cứu, tìm hiểu hệ thống 
chính sách pháp luật cũng như đặt ra 
các vấn đề, nội dung vướng mắc để 
được trả lời, hướng dẫn.

Phó Tổng cục trưởng Đặng Ngọc 
Minh khẳng định, các phương thức 
quản lý thuế hiện đại đã không chỉ 
tạo tiện lợi cho người nộp thuế, mà 
còn góp phần nâng cao hiệu quả quản 
lý thuế, ổn định nguồn thu NSNN ■

Bài, ảnh: Thuý Nga
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